

2024年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2023年8月3日
東

上場会社名 株式会社クロスキャット 上場取引所
 コード番号 2307 URL <https://www.xcat.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 山根 光則
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役常務執行役員 経営企画室担当 (氏名) 山下 智己 (TEL) 03-3474-5251
 四半期報告書提出予定日 2023年8月8日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第1四半期の連結業績(2023年4月1日~2023年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第1四半期	3,458	△2.1	244	△35.9	279	△30.5	175	△27.9
2023年3月期第1四半期	3,534	33.9	380	209.7	402	167.7	243	143.3

(注) 包括利益 2024年3月期第1四半期 261百万円(22.8%) 2023年3月期第1四半期 212百万円(182.5%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第1四半期	11.86	—
2023年3月期第1四半期	16.20	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第1四半期	7,361	4,157	56.5
2023年3月期	8,593	5,076	59.1

(参考) 自己資本 2024年3月期第1四半期 4,157百万円 2023年3月期 5,076百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	—	0.00	—	37.00	37.00
2024年3月期	—	—	—	—	—
2024年3月期(予想)	—	0.00	—	25.00	25.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

(注) 2023年3月期期末配当金の内訳 普通配当 25円00銭
 記念配当(創立50周年) 12円00銭

3. 2024年3月期の連結業績予想（2023年4月1日～2024年3月31日）

（％表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	7,100	2.0	600	△25.3	620	△25.1	400	△24.0	26.62
通期	14,700	6.2	1,550	6.1	1,600	6.0	1,070	4.9	71.21

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

- ① 期末発行済株式数（自己株式を含む）
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数（四半期累計）

2024年3月期1Q	17,005,674株	2023年3月期	17,005,674株
2024年3月期1Q	2,548,832株	2023年3月期	1,978,832株
2024年3月期1Q	14,788,820株	2023年3月期1Q	15,005,674株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績は、様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(重要な後発事象)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間(2023年4月～2023年6月)におけるわが国経済は、5月に新型コロナウイルスの感染症法上の扱いが「5類」に引き下げられたことを反映した個人消費の持ち直しや、インバウンド需要が拡大した一方で、不安定な国際情勢に伴う原材料やエネルギー価格の高騰、円安進行による物価上昇など、景気の先行きは引き続き不透明な状況にあります。

当社グループが属する情報サービス業界におきましては、引き続き、クラウドコンピューティング、AI、IoT、ビッグデータ、RPAなどの先端技術を活用した「DX(デジタルトランスフォーメーション)」推進の動きが活発化しており、企業の競争力強化のためのIT投資意欲が拡大すると見られています。

このような事業環境下、当社グループは、創立50周年の節目を迎えました。2021年4月にスタートした中期経営計画の最終年度に入り、持続的な事業成長を実現するために「コア事業の拡大」、「先端技術の活用」、「新規領域への取り組み」、「グループ経営基盤の強化」の4つの基本戦略を推進しております。次の50年に向けて引き続き、企業理念である「心技の融和」を大切にしながら、社会課題解決と経済成長を両立する社会「Society5.0」の実現に向けて取り組み、SDGsの達成に貢献してまいります。

当第1四半期連結累計期間の売上高は、クレジット、公営競技、通信向けが好調に推移したものの、前期、開発が上期に集中した官公庁に対する売上の反動減の影響を中心に金融、製造向けが前年同期から減少したことで、3,458百万円(前年同期比2.1%減)と前年同期を僅かに下回る結果となりました。

利益面では、主に賃上げや新人の人員増など人件費等が上昇したことで、前年同期比で原価率が0.5ポイント、販管費率が3.2ポイントそれぞれ上がり、営業利益は244百万円(前年同期比35.9%減)、経常利益は279百万円(前年同期比30.5%減)、親会社株主に帰属する四半期純利益は175百万円(前年同期比27.9%減)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度の8,593百万円に対して1,232百万円減少し、7,361百万円となりました。これは主として、受取手形、売掛金及び契約資産が1,243百万円減少したことによるものです。

負債につきましては、前連結会計年度の3,517百万円に対して313百万円減少し、3,204百万円となりました。これは主として、未払法人税等が254百万円、賞与引当金が134百万円減少したことによるものです。

純資産につきましては、前連結会計年度末の5,076百万円に対して918百万円減少し、4,157百万円となりました。これは主として、剰余金の配当による減少555百万円、買付けによる自己株式の増加624百万円があったことによるものです。

以上の結果、当第1四半期連結会計期間末の自己資本比率は、前連結会計年度末の59.1%に対して2.6ポイント下がりが56.5%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、現時点で2023年5月11日に「2023年3月期 決算短信」で公表いたしました第2四半期連結累計期間及び通期の連結業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,983,974	1,864,451
受取手形、売掛金及び契約資産	4,114,491	2,870,872
その他	147,209	167,488
貸倒引当金	△4,087	△2,854
流動資産合計	6,241,588	4,899,958
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	426,769	451,346
減価償却累計額	△205,821	△210,264
建物及び構築物（純額）	220,947	241,081
工具、器具及び備品	288,417	290,863
減価償却累計額	△216,573	△219,551
工具、器具及び備品（純額）	71,844	71,311
リース資産	19,708	19,708
減価償却累計額	△9,854	△10,558
リース資産（純額）	9,854	9,150
土地	30,877	30,877
その他	1,500	1,500
減価償却累計額	△1,499	△1,499
その他（純額）	0	0
有形固定資産合計	333,524	352,421
無形固定資産		
のれん	224,481	212,010
顧客関連資産	36,642	34,607
ソフトウェア	170,662	156,117
その他	4,202	9,435
無形固定資産合計	435,988	412,170
投資その他の資産		
投資有価証券	1,061,422	1,184,667
繰延税金資産	131,032	126,942
敷金及び保証金	261,874	283,008
その他	128,542	102,287
投資その他の資産合計	1,582,871	1,696,906
固定資産合計	2,352,384	2,461,498
資産合計	8,593,972	7,361,456

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	521,768	534,554
契約負債	66,249	97,417
短期借入金	700,000	600,000
リース債務	3,097	2,322
未払法人税等	284,009	29,513
賞与引当金	355,176	220,807
受注損失引当金	8,175	7,036
その他	634,580	662,971
流動負債合計	2,573,056	2,154,622
固定負債		
リース債務	7,742	7,742
繰延税金負債	80,093	179,896
退職給付に係る負債	627,309	628,945
資産除去債務	188,177	213,004
その他	41,584	20,221
固定負債合計	944,906	1,049,811
負債合計	3,517,963	3,204,433
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,000,000	1,000,000
利益剰余金	4,138,119	3,757,468
自己株式	△615,243	△1,239,393
株主資本合計	4,522,876	3,518,075
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	569,548	655,056
退職給付に係る調整累計額	△16,415	△16,107
その他の包括利益累計額合計	553,132	638,948
純資産合計	5,076,009	4,157,023
負債純資産合計	8,593,972	7,361,456

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
売上高	3,534,189	3,458,905
売上原価	2,659,332	2,618,427
売上総利益	874,856	840,478
販売費及び一般管理費	493,999	596,303
営業利益	380,857	244,175
営業外収益		
受取配当金	14,740	15,826
助成金収入	3,635	14,527
その他	3,583	5,830
営業外収益合計	21,960	36,183
営業外費用		
支払利息	174	356
支払手数料	-	192
営業外費用合計	174	548
経常利益	402,643	279,810
特別損失		
固定資産除却損	858	0
特別損失合計	858	0
税金等調整前四半期純利益	401,785	279,810
法人税、住民税及び事業税	65,992	38,449
法人税等調整額	92,735	66,019
法人税等合計	158,727	104,468
四半期純利益	243,057	175,341
非支配株主に帰属する四半期純利益	-	-
親会社株主に帰属する四半期純利益	243,057	175,341

四半期連結包括利益計算書
第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
四半期純利益	243,057	175,341
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△29,576	85,507
退職給付に係る調整額	△819	307
その他の包括利益合計	△30,395	85,815
四半期包括利益	212,661	261,157
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	212,661	261,157
非支配株主に係る四半期包括利益	-	-

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当社は、2023年5月23日開催の取締役会決議に基づき、自己株式570,000株の取得を行いました。

この結果、当第1四半期連結累計期間において、自己株式が624,150千円増加し、当第1四半期連結会計期間末において自己株式が1,239,393千円となっております。

(重要な後発事象)

(譲渡制限付株式報酬としての自己株式の処分)

当社は、2023年7月25日開催の取締役会において、下記のとおり、譲渡制限付株式報酬として自己株式の処分(以下、「本自己株処分」という。)を行うことについて決議いたしました。

1. 処分の概要

(1) 処分期日	2023年8月14日
(2) 処分する株式の種類及び数	当社普通株式 22,200株
(3) 処分価額	1株につき1,139円
(4) 処分総額	25,285,800円
(5) 処分予定先	当社の取締役(※) 5名 10,600株 当社子会社の取締役 9名 11,600株 ※監査等委員である取締役及び社外取締役を除く。
(6) その他	本自己株処分については、金融商品取引法に基づく有価証券通知書を提出しております。

2. 処分の目的及び理由

当社は、2022年6月24日開催の当社第49期定時株主総会において、当社の取締役(監査等委員である取締役及び社外取締役を除く。以下、「対象取締役」という。)が株価変動のメリットとリスクを株主の皆様と共有し、株価上昇及び企業価値向上への貢献意欲を従来以上に高めることを目的として、対象取締役に対し、譲渡制限付株式を交付する株式報酬制度(以下、「本制度」という。)を導入すること並びに本制度に基づき、対象取締役に対する譲渡制限付株式に関する報酬等として支給する金銭報酬債権の総額を年額30百万円以内として設定すること、対象取締役に対して各事業年度において割り当てる譲渡制限付株式の総数は30,000株を上限とすること及び譲渡制限付株式の譲渡制限期間を譲渡制限付株式の交付日から当社及び当社子会社の取締役を退任する日までの間とすること等につき、ご承認をいただいております。